Informações Básicas

Tipo da Sessão: SESSÃO ORDINÁRIA

Abertura: 10/02/2025 - 19:00

Encerramento: 10/02/2025 - 22:00

Mesa Diretora

Lista de Presença da Sessão

Correspondências

Expedientes

TRIBUNA LIVRE

PEDRO ERIVALDO FRANCISCO DA SILVA - PRESIDENTE DA ACIDADÃ

Matérias do Expediente

Matéria Ementa Resultado da Votação

1 - MP MOÇÃO DE PESAR 5/2025
Turno: Único
Autor: PAULINHO LEITE

MOÇÃO  DE  PESAR  PELO
FALECIMENTO  DA  SENHORA
TERESA SANTOS BATISTA.

 Matéria não lida

2 - IND INDICAÇÃO 1/2025
Turno:
Autor: ANGELICA SAPUCAIA

Indico  a  Douta  Mesa,  para  que
seja  oficiado  a  senhora  prefeita
Eliana  Gonzaga  de  Jesus,  a
construção  de  uma  Quadra
Poliesportiva  no  bairro  da
Matinha.

 Matéria não lida

3 - IND INDICAÇÃO 2/2025
Turno:
Autor: ANGELICA SAPUCAIA

Indico  a  Douta  Mesa,  para  que
seja oficiado a Secretaria de Obras
e meio Ambiente, a requalificar o
calçamento  da  comunidade  da
Matinha.

 Matéria não lida

4 - IND INDICAÇÃO 3/2025
Turno:
Autor: ANGELICA SAPUCAIA

Indico  a  Douta  Mesa,  para  que
seja  oficiado  a  senhora  prefeita
Eliana  Gonzaga  de  Jesus,  a
construção de uma Creche escola
e  um  parque  infantil  na
comunidade da Matinha.

 Matéria não lida

CÂMARA MUNICIPAL DA CACHOEIRA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Resumo da 2ª Reunião SESSÃO ORDINÁRIA da 1ª Sessão Legislativa da 24ª (2025 -
2028) (Atual) Legislatura

09/02/2025

PRAÇA DA ACLAMAÇÃO - CACHOEIRA BA Tel.: (75) 3425-1018 https://
www.cachoeira.ba.leg.br/ - E-mail: poderlegislativo@cachoeira.ba.leg.br 09/02/2025

Página 1

Matéria Ementa Resultado da Votação

5  - MAC  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  E
CONGRATULAÇÕES 1/2025
Turno:
Autor: LAELSON DE ROXO

Moção  de  Aplausos  e
Congratulações  O  vereador  que
esta  subscreve,  vem,  na  forma
regimental,  inserir  na  ata  dos
trabalhos  desta  Casa  Moção  de
Aplausos  e  Congratulações  à
Sociedade Lítero Musical Minerva
Cachoeirana  pelos  147  anos  de
Cultura  e  Cidadania.  Dê-se
conhecimento  à  Diretoria  da
Filarmônica.  Sala das Sessões da
Câmara, 07 de fevereiro de 2025

 Matéria não lida

Oradores do Expediente

Nº da Ordem Parlamentar Observação

1 ANGELICA SAPUCAIA/PSD -

2 CRISTIANO DE LOURO PAI
VEI/PSD

-

3 MAG DO IGUAPE/PSB -

4 JOSMAR BARBOSA/PRB -

5 LAELSON DE ROXO/PSB -

6 MARQUINHOS DA LADEIRA/
PCB

-

7 MOISEIS LAGO/PODE -

8 PAULINHO LEITE/PP -

9 PAULO HENRIQUE PH/PSB -

10 PAULINHO DA KOMBI/
AVANTE

-

11 DR. DIAS/PRB -

Lista de Presença da Ordem do Dia

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Ementa Resultado da Votação

1 - PL PROJETO DE LEI 1/2025
Turno: 1ª Votação
Autor: PREFEITURA MUNICIPAL DA
CACHOEIRA - PMC

"AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL FIRMAR
CONVÊNIOS,  CONTRATOS,
TERMO  DE  CONFISSÃO  DE
DÉBITO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"

 Matéria não votada

CÂMARA MUNICIPAL DA CACHOEIRA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Resumo da 2ª Reunião SESSÃO ORDINÁRIA da 1ª Sessão Legislativa da 24ª (2025 -
2028) (Atual) Legislatura

09/02/2025

PRAÇA DA ACLAMAÇÃO - CACHOEIRA BA Tel.: (75) 3425-1018 https://
www.cachoeira.ba.leg.br/ - E-mail: poderlegislativo@cachoeira.ba.leg.br 09/02/2025

Página 2

Oradores das Explicações Pessoais

Ocorrências da Sessão

Considerações Finais

Conteúdo Multimídia

Multimídia Audio: Indisponível

Multimídia Video: Indisponível

CÂMARA MUNICIPAL DA CACHOEIRA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Resumo da 2ª Reunião SESSÃO ORDINÁRIA da 1ª Sessão Legislativa da 24ª (2025 -
2028) (Atual) Legislatura

09/02/2025

PRAÇA DA ACLAMAÇÃO - CACHOEIRA BA Tel.: (75) 3425-1018 https://
www.cachoeira.ba.leg.br/ - E-mail: poderlegislativo@cachoeira.ba.leg.br 09/02/2025

Página 3

	Informações Básicas
	Mesa Diretora
	Lista de Presença da Sessão
	Correspondências
	Expedientes
	TRIBUNA LIVRE

	Matérias do Expediente
	Oradores do Expediente
	Lista de Presença da Ordem do Dia
	Matérias da Ordem do Dia
	Oradores das Explicações Pessoais
	Ocorrências da Sessão
	Considerações Finais
	Conteúdo Multimídia